
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

Diovani da Silva Duarte 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Ubiratan Nunes Da Silva 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Lauro Henrique Oliveira De Souza 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Flávia Lima Rosa 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro Da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

dia de sua publicação.  

 

ATO DE POSSE Nº 001/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Sr.ª TAMIRES MARIA ROSA ALVES, CPF 

nº 136.731.487-96, RG nº 26.859.174-0 DETRAN-

RJ, para o cargo de Técnico de Saúde Bucal- ESF, 

face aprovação em Concurso Público de Provas 

Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - 

PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal de Saúde, na Rua Octávio Monerat, n° 10, 

Centro, Varre-Sai, munido deste ato de posse e 

documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

2 

 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se           Publique-se       e          Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 002/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, o Sr. JEREMIAS REGIS DE MATTOS 

SOARES, CPF nº 131.911.127-07, RG nº 

23.841.549-1 DETRAN-RJ, para o cargo de Médico- 

ESF, face aprovação em Concurso Público de 

Provas Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 

001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal de Saúde, na Rua Octávio Monerat, n° 10, 

Centro, Varre-Sai, munido deste ato de posse e 

documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

  

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 003/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

3 

 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª JULIANA APARECIDA PEREIRA 

MACEDO, CPF nº 089.095.427-56, RG nº 

10.522.434-9 DETRAN-RJ, para o cargo de 

Professor I- Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se           Publique-se       e          Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 004/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, o Sr. CAETANO TEIXEIRA FIORI MOTTA, 

RG - CPF nº 134.752.537-80 DETRAN-RJ, para o 

cargo de Professor I- Educação Infantil e Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental, face aprovação em 

Concurso Público de Provas Objetivas e de Títulos, 

objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

4 

 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 005/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª JANAÍNA RODRIGUES DA SILVA, CPF 

nº 152.887.287-80, RG nº 24.640.726-6, para o 

cargo de Professor II- Inglês, face aprovação em 

Concurso Público de Provas Objetivas e de Títulos, 

objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 006/2025 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

5 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª ELAINE MARIANO DA SILVA, CPF nº 

126.440.387-90, RG nº MG- 19.499.399, Policia Civil 

do Estado de MG, para o cargo de Professor I – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, face aprovação em Concurso Público 

de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 

001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 007/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª SIMONE CRISTINA PICANÇO 

CABRAL, CPF nº 039.336.777-00, RG nº 

09.466.111-3 DETRAN-RJ, para o cargo de 

Professor I – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

6 

 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 008/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª KAROLINE APARECIDA OLIVEIRA DA 

SILVA, RG-CPF nº 129.838.607-10 DETRAN-RJ, 

para o cargo de Professor I – Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, face 

aprovação em Concurso Público de Provas Objetivas 

e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

7 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 009/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª VIVIAN ORBE PREVATO, CPF nº 

083.881.117-52, RG n° 12.383.225-5  DETRAN-RJ, 

para o cargo de Professor II – Língua Portuguesa, 

face aprovação em Concurso Público de Provas 

Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - 

PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 010/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª AMANDA PONTES DE OLIVEIRA 

ORNELAS, CPF nº 131.986.397-35, RG n° 

23.799.388-6  DETRAN-RJ, para o cargo de 

Professor II – Matemática, face aprovação em 

Concurso Público de Provas Objetivas e de Títulos, 

objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

8 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 011/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª FRANCIELE VASCONCELLOS 

DAMIQUI MATOS, CPF nº 147.315.657-23, RG n° 

27.581.557-9  DETRAN-RJ, para o cargo de 

Professor I – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

9 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 012/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª BÁRBARA DE FÁTIMA MARTELLINI 

PEIXOTO, CPF nº 166.995.067-06, RG n° 

28.835.217-2  DETRAN-RJ, para o cargo de 

Professor I – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 013/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª VALQUIRIA AVELINO DA SILVA LIMA, 

CPF nº 112.953.226-76, RG n° MG- 16.409.348 

Policia Civil do Estado de MG, para o cargo de 

Professor I – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

10 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 014/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª PAULA FERREIRA DOS SANTOS, CPF 

nº 113.204.807-99, RG n° 21.792.218-6 DETRAN-

RJ, para o cargo de Professor I – Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, face 

aprovação em Concurso Público de Provas Objetivas 

e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

11 

 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 015/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª AMANDA VARGAS GONÇALVES, CPF 

nº 111.277.607-93, RG n° 20.064.880-6 DETRAN-

RJ, para o cargo de Professor I – Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, face 

aprovação em Concurso Público de Provas Objetivas 

e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 016/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Srª JULIANA LIMA DUARTE RENAULT, 

CPF nº 153.389.477-90, RG n° 28.173.695-9 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

12 

 

DETRAN-RJ, para o cargo de Professor I – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, face aprovação em Concurso Público 

de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 

001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 017/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, a Sr HIGOR PINHEIRO CALDEIRA, CPF nº 

088.550.607-32, RG n° 12143180-3 DPTC/IFP, para 

o cargo de Professor II- Artes, face aprovação em 

Concurso Público de Provas Objetivas e de Títulos, 

objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

13 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai,09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 018/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, o Sr ALTIERES BARGLINI RISSI, CPF nº 

109.151.947-16, RG n° 2.127.168- Policia Civil 

SPTC, para o cargo de Professor II- Matemática, 

face aprovação em Concurso Público de Provas 

Objetivas e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - 

PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 019/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

14 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, o Sr RAFAEL GOMES LADÁRIO JUNIOR, 

CPF nº 119.087.476-84, RG n° MG- 18.661.173 

Policia Civil do Estado de MG, para o cargo de 

Professor II- Ciências, face aprovação em Concurso 

Público de Provas Objetivas e de Títulos, objeto do 

Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO DE POSSE Nº 020/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições conferidas pelos incisos, II do Art. 99, VI 

e IX do Art. 78 e III do Art. 95, todos da Lei Orgânica 

do Município de Varre-Sai-RJ. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Nomear, para estágio probatório de 03 (três) 

anos, o Sr WEMERSON FARIA, CPF nº 

134.026.037-99, RG n° 23.356.851-8 DETRAN-RJ, 

para o cargo de Professor I- Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, face 

aprovação em Concurso Público de Provas Objetivas 

e de Títulos, objeto do Edital Nº 001/2023 - PMVS. 

 

Art. 2º - O servidor entrará em exercício no dia 12 de 

maio de 2025, devendo se apresentar na Secretaria 

Municipal Educação e Cultura, na Praça Abaeté 

Cordeiro, n° 16, Centro, Varre-Sai, munido deste ato 

de posse e documentos pessoais. 

 

Art. 3º - Durante o estágio probatório, o servidor ora 

nomeado terá sua aptidão e capacidade para o 

desempenho do cargo avaliada por comissão 

constituída pela Portaria nº 243/2025, observando os 

seguintes fatores: assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade, 

responsabilidade, sem prejuízo de outros aspectos 

relevantes para o exercício do cargo, conforme 

disposto no regulamento aplicado. 

 

Art. 4º - 04 (quatro) meses antes do término do 

período de estágio probatório a avaliação do 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

15 

 

desempenho do servidor será submetida à 

homologação da Autoridade competente, para 

deliberação. 

 

Parágrafo Único: o servidor não aprovado no estágio 

probatório será exonerado por Ato fundamentado, a 

ser emitido pela Autoridade competente, sendo 

garantidas, em qualquer hipótese, a devida 

publicidade e ampla defesa durante o procedimento. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta nomeação 

correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 

2025 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 342/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelos 

incisos VI, VIII, IX e XXX, artigo 78 da LOM, 

combinados com a Lei Complementar nº 010/2019 

de 04/09/2019 e Lei Complementar nº 022/2024 de 

01/04/2024, 

 

Resolve: 

 

NOMEAR, o Servidor CAETANO TEIXEIRA FIORI 

MOTTA, portador do CPF nº. 134.***.**3-80, 

matrícula 2291-8, para exercer o cargo em comissão 

de Diretor Geral Escolar da Escola Municipal Primo 

José Sobreira, na Secretaria Municipal Educação e 

Cultura, Nível DAS-5, produzindo seus efeitos a 

partir da presente data, correndo as despesas com a 

nomeação por conta de dotação orçamentária 

própria. 

Registre-se        Publique-se        e            Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 12 de maio de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

 

RETIFICAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS 

PUBLICADOS 09/05/2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0089/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 01 (UM) 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI. CONTRATADA: 

INVICTA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 

29.362.201/0001-10,. O PRAZO DE VIGÊNCIA 

PREVISTO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO 

CONTRATO PRIMITIVO FICA PRORROGADO POR 

MAIS 3 (TRÊS) MESES, CUJO TERMO FINAL 

SERÁ 02/08/2025. O VALOR TOTAL DESTE 

ADITIVO É DE R$ 12.484,14 (DOZE MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 

QUATORZE CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Quan

t. de 

mese

s 

 

Quan

t. 

total 

 

Discrimina

ção 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

01 

 

3 

 

3 

Contratação 

de empresa 

para 

forneciment

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 

12.484,

14 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

16 

 

o de mão 

de obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0082/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SUPRACITADA 

PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 02 

(DOIS) AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 

VARRE-SAI.. CONTRATADA: INVICTA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, 

INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 29.362.201/0001-10,. 

O PRAZO DE VIGÊNCIA PREVISTO NA 

CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO 

FICA PRORROGADO POR MAIS 3 (TRÊS) MESES, 

CUJO TERMO FINAL SERÁ 02/08/2025. O VALOR 

TOTAL DESTE ADITIVO É DE R$ 24.968,28 (VINTE 

E QUATRO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 

OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Qua

nt. 

de 

mes

es 

 

Qua

nt. 

total 

 

Discrimina

ção 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

02 

 

3 

 

6 

Contratação 

de empresa 

para 

forneciment

o de mão 

de obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 

24.968,

28 

  DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0081/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 01 (UM) 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 

VARRE-SAI. CONTRATADA: INVICTA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, 

INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 29.362.201/0001-10,. 

O PRAZO DE VIGÊNCIA PREVISTO NA 

CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO 

FICA PRORROGADO POR MAIS 3 (TRÊS) MESES, 

CUJO TERMO FINAL SERÁ 02/08/2025. O VALOR 

TOTAL DESTE ADITIVO É DE R$ 12.484,14 (DOZE 

MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO 

REAIS E QUATORZE CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Quan

t. de 

mese

s 

 

Quant. 

total 

 

Discrimi

nação 

Valor 

unitário/

mensal 

por 

funcion

ário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

01 

 

3 

 

3 

Contrata

ção de 

empresa 

para 

fornecim

ento de 

mão de 

obra de 

auxiliar 

de 

serviços 

gerais 

 

R$ 

4.161,38 

 

R$ 

12.484,

14 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0080/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 01 (UM) 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESTRADAS VICINAIS DO 

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI. CONTRATADA: 

INVICTA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

17 

 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 

29.362.201/0001-10,. O PRAZO DE VIGÊNCIA 

PREVISTO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO 

CONTRATO PRIMITIVO FICA PRORROGADO POR 

MAIS 3 (TRÊS) MESES, CUJO TERMO FINAL 

SERÁ 02/08/2025. O VALOR TOTAL DESTE 

ADITIVO É DE R$ 12.484,14 (DOZE MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 

QUATORZE CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Qua

nt. 

de 

mes

es 

 

Qua

nt. 

total 

 

Discrimina

ção 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

01 

 

3 

 

3 

Contrataçã

o de 

empresa 

para 

forneciment

o de mão 

de obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 

12.484,

14 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0079/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 04 

(QUATRO) AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICÍPIO DE VARRE-SAI 

CONTRATADA: INVICTA EMPREENDIMENTOS E 

SERVICOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 

29.362.201/0001-10,. O PRAZO DE VIGÊNCIA 

PREVISTO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO 

CONTRATO PRIMITIVO FICA PRORROGADO POR 

MAIS 3 (TRÊS) MESES, CUJO TERMO FINAL 

SERÁ 02/08/2025. O VALOR TOTAL DESTE 

ADITIVO É DE R$ 49.936,56 (QUARENTA E NOVE 

MIL NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 

CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Qua

nt. 

de 

mes

es 

 

Qua

nt. 

total 

 

Discriminaç

ão 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

04 

 

3 

 

12 

Contratação 

de empresa 

para 

forneciment

o de mão de 

obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 

49.936,

56 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0078/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 10 (DEZ) 

AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARRE-SAI CONTRATADA: INVICTA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, 

INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 29.362.201/0001-10,. 

O PRAZO DE VIGÊNCIA PREVISTO NA 

CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO 

FICA PRORROGADO POR MAIS 3 (TRÊS) MESES, 

CUJO TERMO FINAL SERÁ 02/08/2025. O VALOR 

TOTAL DESTE ADITIVO É DE R$ 124.841,40 

(CENTO E VINTE E QUATRO MIL OITOCENTOS E 

QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxiliar

es 

 

Qua

nt. 

de 

mes

es 

 

Qua

nt. 

total 

 

Discrimina

ção 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

10 

 

3 

 

30 

Contrataçã

o de 

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

18 

 

empresa 

para 

forneciment

o de mão 

de obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

124.841,

40 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0077/2022 

PROCESSO Nº 0867/2022. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 20 

(VINTE) AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DO 

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI CONTRATADA: 

INVICTA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 

29.362.201/0001-10,. O PRAZO DE VIGÊNCIA 

PREVISTO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO 

CONTRATO PRIMITIVO FICA PRORROGADO POR 

MAIS 3 (TRÊS) MESES, CUJO TERMO FINAL 

SERÁ 02/08/2025. O VALOR TOTAL DESTE 

ADITIVO É DE R$ 249.682,80 (DUZENTOS E 

QUARENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E 

OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

 

Ite

m 

 

Quant. 

de 

Auxilia

res 

 

Qua

nt. 

de 

mes

es 

 

Qua

nt. 

total 

 

Discrimin

ação 

Valor 

unitário/me

nsal por 

funcionário 

 

Valor 

total 

 

01 

 

20 

 

3 

 

60 

Contrataçã

o de 

empresa 

para 

fornecimen

to de mão 

de obra de 

auxiliar de 

serviços 

gerais 

 

R$ 4.161,38 

 

R$ 

249.682

,80 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

20 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

21 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

22 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

23 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

24 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

25 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

26 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

27 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

28 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 761 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 12 de maio de 2025 

  

 

29 

 

 

 

 

 

 Sem expediente nesta data. 

ATOS DO LEGISLATIVO 


		2025-05-12T16:46:53-0300
	MUNICIPIO DE VARRE-SAI:39217831000155




